
Municipalità I

Chiaia Posillipo San Ferdinando

                  

D E T E R M I N A Z I O N E

K1511_70 
del 19 ottobre 2023

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs.

36/2023 e dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, mediante posta elettronica certificata, alla

società ABC “Acqua Bene Comune” Napoli, partecipata del Comune di Napoli, per il servizio di installazione

di un punto di erogazione acqua  per impianti di irrigazione del verde pubblico di competenza della Municipalità I

Assunzione impegno di spesa in favore della società ABC “Acqua Bene Comune” Napoli di complessivi euro

8.552,32 (ottomilacinquecentocinquantadue/32)  IVA compresa al 10%, sul capitolo 171411/1 - codice di bilancio

01.01-1.03.02.99.999 - denominato “Municipalità 1 - Prestazioni di Servizi” Bilancio 2023-2025, annualità 2023.

Smart CIG: YF13CDE0DC 

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – Napoli, municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it, tel. 0817951791

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002150



IL Direttore

Premesso che

• con Deliberazioni di G.C. n. 3563 e n.  4756, rispettivamente del 27.07.2006 e del 02.11.2006, è stato

adottato lo schema definitivo dei prodotti e delle competenze delle Municipalità;

• con Disposizione del Direttore Generale n. 05 del 12.04.2007 e n. 30 del 02.08.2012, sono state assegnate

ai servizi delle Municipalità le rispettive funzioni e competenze;  

• l'art.18, comma 1, lett. a) del Regolamento delle Municipalità approvato con Deliberazione del Consiglio

Comunale  n.  68  del  21  settembre  2005  –  Testo  aggiornato  alle  modifiche  apportate  all'art.  74  con

deliberazione di C. C. n. 47/2006, all'art. 23, comma 4 e all'art. 27, comma 2 con deliberazione di C.C. n.

20/2006 -  attribuisce  alla  Direzione  della  Municipalità  la  competenza  della  manutenzione  ordinaria  e

straordinaria del verde pubblico e dei parchi comunali di interesse locale, nonché delle aree verdi annesse

agli edifici di proprietà comunale adibiti ad uso scolastico.

Tenuto conto che

• con deliberazione di C.C. n. 40 del 19/6/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025;

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 4/07/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023-

2025,  comprendente  le  previsioni  di  competenza  e  di  cassa  per  l’annualità  2023  e  le  previsioni  di

competenza per gli anni 2024 e 2025;

• tra  le  risorse  di  competenza  di  questa  Municipalità  per  l'anno 2023, così  come risulta  dal  sistema di

contabilità Halley, è stata assegnata,  tra l’altro, per competenza e cassa, la somma di: euro 9.000,00, sul

capitolo 171411/1 - codice di bilancio 01.01-1.03.02.99.999 - denominato “Municipalità 1 - Prestazioni di

Servizi” Bilancio 2023-2025, annualità 2023

Considerato che

• la Municipalità, in accordo col Servizio Verde Pubblico, ha dato in affido a privati la gestione di di alcune

aree di competenza;

• al fine di una corretta manutenzione si rende necessario, per il buon utilizzo degli impianti di irrigazione, la

realizzazione di punti acqua e il relativo allaccio dei contatori per l'irrigazione dei giardini;

• la Municipalità ha richiesto, attraverso il CUAG, alla società partecipata ABC i preventivi per i seguenti

allacci:

1. Preventivo prot. 29982022 – Parco del Casale

2. Preventivo prot. 3215/2022 - Piazza Salvatore di Giacomo

3. Preventivo prot. 8596/2023 – Scuola Baracca

4. Preventivo prot. 393/2023 – Via Mergellina/Rotonda Diaz

5. Preventivo prot. 389/2023 – Piazza Trieste e Trento

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – Napoli, municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it, tel. 0817951791

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002150



6. Preventivo prot. 391/2023 – Piazza Vittoria

7. Preventivo prot. 25862/2023 – Piazza Vittoria/Piazza Sannazzaro

8. Preventivo prot. 29888/2023 – Piazza Ammendola/Piazza San Pasquale

Ritenuto,  pertanto di  procedere all’affidamento  delle  prestazioni  di  cui  sopra alla  Società  ABC Acqua Bene

Comune Napoli partecipata del Comune di Napoli in regime di in house providing il servizio di “posa in opera di

un misuratore idrico per l'alimentazione degli impianti di irrigazione delle aree a verde pubblico di competenza

municipale e per l'Istituto comprensivo Baracca”

Visti:

• l’art 1 del d.lgs 36/2023,  con il quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore  rapporto

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

• l’art.  2  del  d.lgs  36/2023 finalizzato  a  favorire  e  valorizzare  l'iniziativa  e  l'autonomia  decisionale  dei

funzionari  pubblici,  con  particolare  riferimento  alle  valutazioni  e  alle  scelte  per  l'acquisizione  e

l'esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato;

• l’art. 3 del d.lgs che richiede di favorire, da parte delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti, l'accesso

al  mercato  degli  operatori  economici  nel  rispetto  dei  principi  di  concorrenza,  di  imparzialità,  di  non

discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità.

• l’Art 7 le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente l'esecuzione di lavori o la prestazione di

beni e servizi attraverso l'auto-produzione, l'esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina

del codice e del diritto dell'Unione europea. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare

direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e

3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato

in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica

della  prestazione,  anche in  relazione al  perseguimento  di  obiettivi  di  universalità,  socialità,  efficienza,

economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche.

(…)”

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,  con le

seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro,  anche  senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante)……….;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – Napoli, municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it, tel. 0817951791

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002150



interpello di  più operatori  economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla  stazione appaltante o

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/00:

• l'oggetto del contratto è l'affidamento per la “posa in opera di un misuratore idrico sulla condotta nelle

aree a verde pubblico di competenza municipale

• il fine è quello di assicurare una maggiore efficienza dei servizi resi, della Municipalità I;

• importo del contratto: € 8.552,32 IVA inclusa al 10%;

•  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

• clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella

documentazione della procedura di affidamento.

Preso atto che

• è stato acquisito d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva, dal quale si rileva che la ditta

ABC Napoli Azienda Speciale risulta in regola con il versamento dei contributi all’INPS nonché con il

versamento dei premi ed accessori all’INAIL.

Visti

• gli  obblighi  di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato per  il

triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 (scelta

del contraente per l'affidamento di  lavori, forniture e servizi) come riportato nella predetta  sezione del

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli e sul portale Appalti e Contratti;

L’attività istruttoria condotta – ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. dal Titolare della P.O. Arch.

Carmela Lieto, nominato con il presente provvedimento Responsabile del Procedimento;

non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90,

come introdotto dall'art. 1, co. 41 della Legge n. 190/2012;

l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli art.  13,

comma 1 lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di

Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – Napoli, municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it, tel. 0817951791

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002150



è stato rilasciato dall'ANAC per il  tramite la piattaforma telematica “Appalti  e Contratti” il  codice Smart CIG

riportato in oggetto, in relazione alla procedura da attivare;

l'assolvimento dell'obbligo di accertamento preventivo sancito dal comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000

sulla  scorta  della  verifica  sul  sistema  di  contabilità  Halley  dal  quale  risulta,  alla  data  del  presente  atto,  una

disponibilità  di cassa sufficiente a garantire il  pagamento della spesa in parola, pari a € 8.552,32 sul capitolo

171411/1 - codice di bilancio 01.01-1.03.02.99.999 - denominato “Municipalità 1 - Prestazioni di Servizi” Bilancio

2023-2025, annualità 2023.

Dato atto  che  a seguito della  “Direttiva generale per  l'attività  amministrativa e  la gestione” del  Sindaco del

Comune di Napoli, pervenuta dal Direttore generale con nota PG/2021/211306 del 10/03/2021, non è più previsto

l'obbligo  di  informare  preventivamente  il  Direttore  generale  medesimo  e  l'Assessore  di  riferimento  in  merito

all'adozione di atti di affidamento di forniture;

Letto:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

la  legge  7 agosto 1990, n.  241, “Norme in  materia  di  procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai

procedimenti amministrativi”;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento

degli enti locali”;

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile

negli enti locali;

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Il D.Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

la L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti

(cd split payment) e il successivo decreto attuativo del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/1/2015.

DETERMINA

Di affidare,  per  le ragioni  esplicitate in preambolo,  le prestazioni in parola alla  società ABC Napoli  Azienda

Speciale con sede in  via  Argine,  929 80147 Napoli  (NA) (P.IVA 07679350632),  per  un importo pari  ad euro

8.552,32 IVA inclusa al 10% come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della

decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.

Impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183,  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.lgs.

118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di € 8.552,32 IVA inclusa al

10% da  effettuarsi  sul  capitolo  di  spesa  171411/1  -  codice  di  bilancio  01.01-1.03.02.99.999 -  denominato

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – Napoli, municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it, tel. 0817951791

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002150



“Municipalità 1 - Prestazioni di Servizi” Bilancio 2023-2025, annualità 2023;

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura in formato elettronico su D.D.I.

(cod. univoco ufficio 43FSIK) e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con  pagamento sul

conto dedicato per l’appalto in oggetto, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Di  dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  all’art.  183  co.  8  D.Lgs.  267/2000,  così  come  integrato  e

modificato con D.Lgs. 126/2014;

che, l’indice di tempestività dei pagamenti risulta quantificato, dalla stessa Direzione Centrale Servizi  Finanziari

Ragioneria Generale, in relazione al 2° trimestre 2023, in 114,763 gg. che per l’affidamento di che trattasi è stato

acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi

è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e

ssmmii.

Di Demandare al RUP:

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50,  comma 9 del Dlgs n.

36/2023; 

       Sottoscritta digitalmente da

     Il Direttore della Municipalità I

dott. Pasquale del Gaudio

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto,  composti dai seguenti documenti,  per complessive pagg. 3

progressivamente numerate,  firmati  digitalmente dal  Dirigente proponente,  sono conservati  nell'archivio informatico

dell'Ente, repertoriati con il n.ro “All_K1511_70_01” 

 All_K1511_67_01 – Elenco preventivi ABC

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – Napoli, municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it, tel. 0817951791

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002150


		2023-10-19T16:11:00+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




